
03/12/2019 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=405766

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=405766 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

HOMOLOGAÇÃO Nº 774 / 2019 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79) 

Nº do Protocolo: 23348.008640/2019-51
Blumenau-SC, 02 de dezembro de 2019.

Resultado Preliminar da Classificação das Propostas do Edital
58/2019 Ação Social
A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza
Fernandes, no uso de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de
Extensão (PROEX), torna público o resultado preliminar da classificação
das propostas para apoio a realização de projetos de promoção e/ou
inovação social, realizados pelos campi do IFC.

Classificação Título

1º CLICANDO NA TERCEIRA IDADE

2º Trote Solidário

3º IFCommunity Garden

4º IF(En)Cantar

5º Terapias alternativas como métodos de reinserção social de dependentes
químicos

6º CãoMinha

7º Horta e jardinagem terapêuticas no Centro de Atenção Psicossocial (CAPS),
Videira - SC

8º Atividades Assistidas por Animais em Ambiente Hospitalar: Projeto Pelo
Especial

9º ReCicLa IV - Resiclagem de resíduos como complemento de renda em Araquari
- 2020

10º Doe Sangue - Doe Vida: Uma parceria entre a HEMOSC e IFC Campus Santa
Rosa do Sul

11º Aprender não tem idade: Idosos online

12º Caminhos da Conquista: rota turística em assentamentos da reforma agrária

13º Farmacovigilância: Uso Racional de Medicamentos em Medicina Veterinária



03/12/2019 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=405766

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=405766 2/2

14º Círculos de Leitura e CRAS - transformação e literatura-2020.

15º Alfabetização de jovens e adultos: um caminho de inclusão e aprendizagem

16º Coleta de copos descartáveis para produção de mudas de espécies de frutíferas
nativas, exóticas e florestais no IFC - Campus Santa Rosa do Sul

17º Recuperando o solo: Horta comunitária

18º Do micro ao macro: o microscópio vai à escola

19º IFC no Prato, Missão Social: Promoção de Práticas de Alimentação Saudável

20º Interação entre surdos e ouvintes por meio do esporte

21º A MEDITAÇÃO COMO FERRAMENTA AUXILIAR NO CONTROLE DO
ESTRESSE

22º Lidando com o desperdício - o desenvolvimento de um aplicativo para doações

(Assinado digitalmente em 02/12/2019 09:39 ) 
ELITON PIRES 

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO 
Matrícula: 1456271 

(Assinado digitalmente em 02/12/2019 17:50 ) 
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES 

REITOR - TITULAR 
Matrícula: 1757038 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 774, ano:

2019, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 02/12/2019 e o código de verificação:
1e1c212123

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

